※申込中の場合は、第1希望園を記入してください。

※お子さんが2人以上の場合は、連名で記入してください。

□ 保護者

□ 世帯員 の就学状況は、下記の通りです。　 （該当する□にチェックし、必要事項を記入してください。）

就　学　状　況　報　告　書

令和   　　　年　　　　月　　　　日

大分市福祉事務所長　殿

保
護
者
記
入
欄

ふりがな

保護者氏名

ふりがな

児　童　名

施設名

日曜日

：

：

金曜日

：

：

月曜日 土曜日

：

：

：

水曜日

：

：

火曜日

：

：

：

：

木曜日

：

　　□　　高等学校  　　　　□　　短期大学　　        □　　大学
　　□　　大学院　　  　　　 □　　専門学校　　        □　　各種学校
　　□　　その他　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　                                 　　）

就学の目的
　　□　　就職を有利にするため
　　□　　自己研鑽　、　スキルアップ
　　□　　その他　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　                                 　　）

授業時間数
（一日あたり）

　　□　　７時間以上 　　　 □　　６時間以上
　　□　　５時間以上 　　　 □　　４時間以上
　　□　　その他　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　                                 　　）

授業日数
（一週あたり）

　　□　　５日以上　　　　　 □　　４日
　　□　　その他　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　                                 　　）

授業の
時間帯

開始時刻

終了時刻

学校の種類

学　校　名

在学期間
（予定）

　　年　　　月　　　日　     ～　　　　年　　　月　　　日 （　　　年制　・単位取得まで）

就学者氏名 児童との続柄

在園中
園

申込中

※在学証明書等の、就学していることが確認できる書類の添付が必要です。

※申込中の場合は、第1希望園を記入してください。

※お子さんが2人以上の場合は、連名で記入してください。

□ 保護者

☑ 世帯員 の就学状況は、下記の通りです。　 （該当する□にチェックし、必要事項を記入してください。）

おおいた　けんいち

大分　健一

就　学　状　況　報　告　書

令和 5年 11 月 15 日

大分市福祉事務所長　殿

保
護
者
記
入
欄

ふりがな

保護者氏名

ふりがな おおいた　うみ

児　童　名 大分　海

施設名
申込中
在園中

就学の目的
　　☑　　就職を有利にするため
　　□　　自己研鑽　、　スキルアップ
　　□　　その他　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　                                 　　）

※在学証明書等の、就学していることが確認できる書類の添付が必要です。

就学者氏名 　　大分　明美 児童との続柄 　　母

学　校　名 　◎○ビジネススクール　大分校

在学期間
（予定）

令和6年　4月　1　日　～　令和6年　8月　15日 （　　　年制　・単位取得まで）

学校の種類
　　□　　高等学校  　　　　□　　短期大学　　        □　　大学
　　□　　大学院　　  　　　 □　　専門学校　　        □　　各種学校
　　☑　　その他　　（　　　ハローワークの職業訓練                        　　）

：

授業日数
（一週あたり）

　　☑　　５日以上　　　　　 □　　４日
　　□　　その他　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　                                 　　）

授業時間数
（一日あたり）

　　□　　７時間以上 　　　 ☑　　６時間以上
　　□　　５時間以上 　　　 □　　４時間以上
　　□　　その他　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　                                 　　）

授業の
時間帯

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日

9　：　00 9　：　00 9　：　00 9　：　00 9　：　00

就学状況報告書の記入要領について

おおいた保育 園

：

終了時刻 16　：　00 16　：　00 16　：　00 16　：　00 16　：　00 ： ：

金曜日 土曜日 日曜日

開始時刻

こちらは大学やハロー

ワークの職業訓練等で

就学のため、保育の必

要性の認定を希望され

る方の状況を自己申告

していただく報告書と

なります。

なお実際の就学状況

（就学日や授業時間

等）の確認のため、こ

の報告書とは別に、

就学先の在学証明書

やカリキュラム等の

提出が必須となりま

すのでご注意ください。

どちらかにチェック

を入れてください。

保育の必要性を認定でき

る就学時間の下限は、

月６４時間を超える

場合に限ります。

こちらは複数年制の看護

学校や、大学院の博士課

程取得など複数年度に渡

り就学される場合にご記

入ください。

授業時間数は、実際の時間で

ご記入ください。
(例)90分の授業が4時限あるな

らば、6時間となります。

平均的な授業の時間帯をご記

入ください。

○教育・保育給付認定（認可保育施設等を利用希望の場合の認定）希望の方へ
【就学時間による入所選考基準と保育の必要量の判定について】
子ども・子育て支援新制度では、保護者の就労時間等により「保育の必要量」（保育施設を利用できる時間）の認定を行

うこととされています。 具体的には「保育標準時間」（11時間利用）と「短時間」（8時間利用）の2形態となっており

ます。 なお就労による保育の利用の就労時間の下限は【月の就労時間が64時間以上】であり、「保育標準時間」に際して

の就労時間の 下限は【月120時間以上かつ週30時間以上】とされています。そのため、入所選考につきましては就労証

明に記載いただいている「実働時間」及び「就労日数」にて判断いたしますが、「保育の必要量」の認定については国の

判断に合わせる形で父母の就労形態等を問わずに、休憩時間と、朝・夕それぞれ1時間の通勤時間（合計2時間）を踏まえ

た「拘束時間」にて判定することとしております。

※就学も就労同様の判定を用います。